ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ LGBTI+ — 11/08/2025

Ao décimo primeiro dia do mês de Agosto do ano de 2025, às 14h30, no Palácio das

Araucárias, em formato online por meio do link fornecido para todos os membros, do

Comitê Intersetorial  de Acompanhamento da Política de Promoção e Defesa dos

Direitos  de  Lésbicas,  Gays,  Bissexuais,  Travestis,  Transexuais,  Intersexuais  e

Outras Orientações Sexuais,  Identidades e Expressões de Gênero do Estado do

Paraná (Comitê LGBTI+ PR).  Fizeram-se presentes, conforme convocação prévia.

Conselheiros Governamentais: Suplente Governamental: Jane Cristina Lobato

Vasques  (SEJU); Titular  Governamental: Ali  Davis  de  Souza  e  Silva  (SETI);

Titular  Governamental:  Sandra  Márcia  (DEPEN); Titular  Governamental: João

Eduardo  (SEMIPI)  e  Suplente  Governamental: Priscila  Alves  (SEMIPI).

Conselheiros   da  Sociedade Civil: Titular  da  Sociedade Civil: Mateus  César

Costa (Grupo Dignidade); Titular da Sociedade Civil: Jesus Manuel Regges Bolívar

(Ação Social  Irmandade sem Fronteira); Titular  da  Sociedade Civil: Thaís  Boa

Morte (Associação Flor de Lis LGBT);  Titular da Sociedade Civil: Lucas Siqueira

Dionísio (CEPAC). Representantes/Convidados/  Colaboradores/Ouvintes: Joicy

Rodrigues  (Assistente  Administrava  –  UTSC/SEJU), Karin,  Jussara,  Jhonattan

Stadler  (CODH).  Justificativa  de  Ausência: Sem  justificativa. 1.  Abertura: A

princípio Joicy (UTSC/SEJU) saudou a todos (as) e deu início a chamada nominal

para registro em Ata, a seguir passa a palavra para o coordenador Mateus. Logo

após, deu-se início à reunião extraordinária do Comitê LGBTI+.  2. IV Conferência

Estadual: Mateus cumprimenta todos (as), informa que conversaram com a Louise

da Costa e Silva Garnica,  (Diretora Geral  SEJU) que estavam acompanhando a

questão dos custos da conferência, fizeram uma reunião semana passada com o

Ministério Público Federal e com a Defensoria Pública da União, eles enviaram um

requerimento  para  a  Procuradoria  Geral  do  Estado  para  verificar  qual  é  a

possibilidade deles arcarem de fato, com a justificativa legal para fazerem fazer isso.

Mateus informa que ele  e  a  Jane falaram com a Louise (DG/SEJU) avisou que

Publicado no Diário Oficial Nº 12012 no dia 20/10/2025

voltaram atrás e acharam uma justificativa, só que ainda não mandaram o parecer

escrito, mas ela já deu essa confirmação e vai enviar  o parecer para o Comitê que

vai  ter  o  custo  que estavam esperando,  vai  ter  o  que tinham se comprometido.

Sugere esperar uma comunicação oficial até amanhã, porque estão em diálogo com

a SEJU, a Nádia falou que não vai ter tempo hábil para fazer todos esses processos

de compras, processos licitatórios que demoram um pouco, não estava sendo mais

previsto essa questão da estadia e tudo mais, então eles enviaram uma solicitação

para o Conselho Nacional,  Mateus também falou com o Conselho Nacional  que

falaram que provavelmente não ia ter como  prorrogar a conferência para setembro,

a Jane falou que entraram em contato também, e o conselho iria dar uma resposta

definitiva hoje a tarde, se poder prorrogar sugeriram para fazer nos dias 11 e 12 de

setembro de 2025, a ultima data que eles iriam permitir porque tem que enviar os

Relatórios  até  o  dia  16//09/2025 essa data  é  improrrogável,  se  não for  possível

prorrogar  continuará  os  dias  28/29  de  agosto.  A  situação atual  é  quem tem os

recursos,  mas  não  tem  a  data.  Mateus  diz  que  a  proposta  é  enviar  essa

comunicação oficial amanhã para falar que a SEJU vai arcar com os custos e vai

alterar  a  data,  ou não vai  alterar  a  data,  só vai  arcar  com os custos,  já  podem

aprovar agora e pergunta se os Conselheiros aprovam ou tem alguma colocação

nesse ponto, só avisa amanhã se vai ser a mesma data ou não e que o estado vai

arcar com os recursos e pergunta se alguém se opõe. Sem oposições, aprovado. 2.1

Regimento  Interno  da  IV  Conferência  Estadual  dos  Direitos  das  pessoas

LGBTI+: Mateus declara que o outro ponto é sobre o Regimento Interno que precisa

ser  finalizado,  porque  será  enviado  um  formulário  de  inscrição  junto  com  o

Regimento Interno se alguém quiser  fazer alguma colocação sobre o Regimento

Interno  já  faz  no  Formulário,  e  no  dia  da  Conferência  só  discute  pontualmente,

relembra que essa proposta já foi aprovada. Vai ser feita a leitura do Regimento

Interno e solicita para que façam as pontuações para ser discutidas só no final,

porque já discutiram o Regimento Interno outras vezes, deixar as pontuações que

forem discutidas agora. Solicitação aprovada, sem ressalvas. Lucas sugere que a

decisão  de  aprovar  o  Regimento  Interno  antes,  seja  colocada  em  Ata,  porque

Publicado no Diário Oficial Nº 12012 no dia 20/10/2025

alguém depois pode falar que a Plenária é soberana, mas se colocar como decisão

do  comitê  sobre  uma  conferência,  postar  no  portal  da  conferência  chega  como

decisão  sistemática  da  conferência.  Mateus  frisa  que  podem  publicar  uma

Resolução e colocar no site do comitê e também na Ata, para ficar bem publicizado

isso. Joicy (UTSC/SEJU) espelha na tela o documento do Regimento Interno da IV

Conferência Estadual dos Direitos das Pessoas LGBTI+ do Paraná, Mateus realiza a

leitura e ao final questiona se alguém tem alguma colocação. Lucas menciona uma

alteração no Art. 8°, acrescentar depois de membros: titulares e suplentes do comitê.

A outra parte é na programação, o tempo de debate dos eixos considera pouco o

tempo,  no  primeiro  dia  foram alterados   os   horários.  O próximo é  o  Art.  12  –

Parágrafo único,  Lucas diz  que quando alguém perde um documento ela  não é

obrigado a apresentar cópia autenticada, não existe Lei que obrigue, retiraram “cópia

autenticada”  e  acrescentaram em documento  oficial:  digital  ou  físico.  O  próximo

ponto é Art. 15 – Grupos de trabalho: dos eixos, ficou um relator, um sistematizador

e um coordenador.  Mateus pergunta se alguém se opõe a essa mudança.  Sem

oposições, aprovado. Lucas informa que a ultima sugestão é que como o documento

tem o  nome do comitê,  colocar  os  integrantes  da comissão organizadora  e  das

instituições. Sugestão aprovada. Lucas levantou um ponto, que não está de maneira

clara no regimento que ele já vai ser aprovado no momento da inscrição. Foi então

acrescentado no Art. 2º Parágrafo Segundo: O presente Regimento Interno será pré-

aprovado nas inscrições, seguindo a publicação no DOE XXX, no site do Comitê

Estadual LGBTI+. Mateus pergunta se alguém se opõe. Sem oposições, aprovado.

Mateus questiona se mais alguém tem alguma colocação sobre a conferência ou

sobre  o  Regimento  Interno.  Sem manifestações,  aprovado o  Regimento  Interno.

Mateus expressa que agora é só ver se vão colocar alguma pontuação antes da

Conferência.  2.2  Formulário  de  Inscrições: A  seguir  foi  espelhado  na  tela  o

formulário de inscrições – IVª  Conferência Estadual LGBTI+ do Estado do Paraná

para  leitura  e  apresentação.  Mateus  frisa  que  precisam  enviar  esse  formulário

porque para a etapa Nacional tem que seguir muito mais critérios do que a etapa

estadual,  precisam  dessas  informações  porque  não  foram  coletadas  na  etapa

Publicado no Diário Oficial Nº 12012 no dia 20/10/2025

municipal.  Solicita  aos  conselheiros  para  marcarem  suas  pontuações,  para

discutirem no final da apresentação. Jhonattan (CODH) apresenta o documento do

formulário  de  inscrições.  Foram  realizadas  alterações,  sugeridas  por  Lucas  e

Mateus.  Em seguida  Mateus  questiona  se  alguém tem mais  alguma  pontuação

sobre  o  Formulário  de Inscrição.  Aprovado,  sem ressalvas.  3.  Informes Gerais:

Mateus informa que a reunião Ordinária de setembro está prevista para o dia vinte e

um, sugere que adiantem essa Reunião, fazer antes da Conferência, se precisarem

dividir  alguma  funções,  os  membros  quiserem  participar  de  algumas  funções

específicas já define antes da Conferência. Se houver a mudança fazem antes, se

não mantém a mesma data. Sugere no dia quatro se caso mudar a data de novo.

Sugestão aprovada.  4. Encerramento: Por fim Mateus agradeceu a todos (as), e

encerrou a Reunião Extraordinária do Comitê Intersetorial de Acompanhamento da

Política  de  Promoção  e  Defesa  dos  Direitos  de  Lésbicas,  Gays,  Bissexuais,

Travestis,  Transexuais,  Intersexuais e Outras Orientações Sexuais,  Identidades e

Expressões de Gênero do Estado do Paraná (Comitê LGBTI+ PR). A presente ata

foi  lavrada  por  Eucaris  Ferreira  da  Rocha.  Revisada  por  Jane  Cristina  Lobato

Vasques.